Comincia il quarto libro.

*Che l'ultima ordination per testamento se die' osservare. Et se per breviarior l'apparerà, el breviarior se die' zurare.*

*Capitulo primo.*

L'ultima ordination sempre se die' osservare quando l'apparerà per testamento esser facta. Ma se per breviarior l'apparerà facta, quel breviarior die' esser zurado da colui, over quelli chi dice over dicono dovere havere da quel testamento alcuna cosa. Et zurarà over zurarano che cussi sia

<sup>1</sup> Ivi, p. 280, n. 10144.

<sup>2</sup> Il nome «Francesco Gilberto» che si legge ivi, p. 280, deriva certamente da EMANUELE ANTONIO CICONA, *Saggio di bibliografia veneziana*, Venezia, 1847, p. 175, n. 1207, che probabilmente lo trae – deformandolo – dal testo del privilegio di stampa.

<sup>3</sup> Archivio di Stato di Venezia, *Collegio*, Notatori, reg. 14, c. 69v, 21 agosto 1492.

segundo la sua conscientia. Et questo die' nel testamento per iudicio dei zudesi da miser lo Dose per lo zudigado esser firmado. Questo midemo dicemo s'el testamento serà facto per nodaro forestier, che dapoi ch'el zudese, over rector de quello logo donde che è el nodaro per sue littere haverà approvato esso nodaro esser legale, in simil modo se die' questo<sup>1</sup> testamento zurare come è supradicto. Ma contra el testamento niun breviarario vaglia ni cartha de testamento facta per nodaro forastiero. Il simile dicemo quando alcun vorà zurar lo exemplo dela cartha, over dele carthe: ch'el zuri segundo la sua conscientia.

Incipit liber quartus.

*Quod ultima ordinatio per testamentum tenenda est. Et si per breviarium apparuerit debet breviarium iurari.*

*Capitulus primus.*

Ultima ordinatio semper tenenda est: cum per testamentum apparuerit facta. Si autem per breviarium facta apparuerit, debet utique breviarium iurari ab eo vel ab eis, qui aliquid sibi deberi ex illo testamento dicit vel dicunt; et iurabit vel iurabunt quod sic est secundum conscientiam suam. Et debet in testamento iudicio iudicum a duce per iudicatum firmari. Idem dicimus si testamentum factum sit per notarium forinsecum: ut postquam iudex vel rector illius loci unde est notarius per litteras suas ipsum notarium legalem approbaverit; eodem modo istud testamentum debeat iurari: sicut super dictum est. Contra testamentum autem nullum breviarium valeat; nec carta testamentum per notarium forinsecum facta. Idem dicimus cum aliquis iurare voluerit exemplum carte vel cartularum iuret secundum conscientiam suam.

[xxx r]

Nel volgarizzamento del 1492, gli elementi linguistici locali non spariscono, anzi in alcuni casi sono lievemente accentuati rispetto alla *princeps*: limitatamente al breve segmento qui riportato, basti notare la forma *segondo* in luogo di *secondo* della prima stampa, o l'uso della forma *midemo* 'medesimo', assente nel testo precedente. Differenze minime, che tuttavia contribuiscono a fissare, proprio con l'edizione del 1492, un testo e un assetto linguistico «veneziano illustre» destinati ad essere ripresi, quasi senza modifiche, dalla serie di successive edizioni degli Statuti (almeno una ventina), che si susseguono lungo quasi due secoli e mezzo venendo progressivamente arricchite dalle aggiunte e correzioni riportate a più riprese sull'antica compilazione tiepolesca (e dandolea), fino all'ultima edizione del 1729. Se a partire dalla metà del Seicento il testo viene finalmente pubblicato dall'editore Pinelli «stampatore ducale» e acquista dunque un carattere di piena ufficialità, in un simile *iter* si manifesta il passaggio del volgarizzamento tardo-quattrocentesco da iniziativa privata a testo istituzionale.